Inscriptio apud Boldettium, p. 58.
RUFINA IN DEO X

Inscriptio apud eundem, p. 510.

HIC IACET PER ETVVS IN CHRISTO
DEO SVO FERRENEREIVS
QVI VIXIT ANNOS XXV

LEONTIA MATER TITVLYM POSVIT IN PACE

Inscriptio apud Muratorium, p. 1923, 5.

NYTRICATVS DEO CRISTO MARTVREIVS

Inscriptio tom. I Hist. Litter. Ital., p. 209.

Anne respondebant Sociniani, intelligi hæc
posse de Christo, qui Deus sit Patri subordi-
natus? Legant ergo quas mox dabimus inscrip-
tiones.

D X M
VTVRE CASTE, ETC.

Singularias hujus epigraphæ quam recitat
Muratorius, p. 1923, 1, explicare non potes-
mus, *diis Manibus*, quam medium inter eas
sit monogramma; sed, *Deo Christo Magnè*,
reddemus

DEO SANCT X VNI
LVCITE
CVN PA
CE

Ita lapis Fabrettianus, p. 565 : Si Christus
Deus Magnus, si *Deus sanctus magnus*, ergo Patri
æqualis Deus est. Atqui Christus æternus præ-
terea dicitur in Muratoriano titulo, p. 1951, 3.

QVOD ÆTERNO MIGRARIH DEDITA CHRISTO

Imò audi quibus ornatur Verbum præconi-
s in Gruterianâ seculi VII epigraphæ, p. 4163, 5:
LIX ARCAN. DEI VERVM. SAPIENTIA LVCIS
ATQVE COBESCANTIS SULENDIDA IMAGO PATRIS
Nihil illustrius fingi potest ad Socinianorum
retundendam audaciam.

Addamus tamen novum aliquod adversus
istorum insanissimam impudentiam, illudque
efficacissimum argumentum. Cujus sit defun-
ctis immortalæ coronam tribuere et catho-
lica fides docet, et sequens inscriptio Fabret-
tiana, p. 583, luculenter confirmat :

X HIC. MIRI. CARA. PIO. TEGITVR. CONIVX.
ECCE SEPVLCH.
HERITA. SANCTIFICO. SEMPER. SOCIATA. PUDORE
NIS DVODENOS. ET. FIDA. DEO. QVE PERTVLIT
ANNOS

INVIOATA MALO FELICI CONDITA LECI
SANCTIMONIVMQVE GERIT DOMINO TRIVENTE
CORONA
LAVRENTIVS CONTRA VOIVR

Dei ergo est æterno defunctos premio do-
nare. Atqui persuasum fidelibus fuit, Chris-
tum fidelibus suis coronam largiri. Docet id
patera vitrea Musæi Victorii, quam Cl. eques
Victorius in eruditissimâ dissertatione philolo-
gicâ edidit. In eâ nempe Sixtus ac Timotheus
sedentes expressi sunt, quibus Jesus Christus
coronam præbet. Simile hujus vitrum illud
est, quod exhibet Boldettius, p. 208, n. 53.
Non igitur de Christi divinitate dubitarunt an-
tiqui fideles. Ad alia transeo.

CAPUT V.

*Celebres duas Ecclesie notas ex lapidibus illu-
strat, ac de solemnâ illâ formulâ, IN PACE, co-
piasè disputat.*

« Si iveris in aliquam urbem, monchat
« S. Cyrillus, catech. 18, n. 26, non petas
« ubi sit Ecclesia, vel domus Dei; nam etiam
« hæretici dicunt se habere domum Dei, et

« Ecclesiam, sed petas ubi sit catholica Ecclesia; id enim nomen proprium est hujus sanctae Ecclesiae matris omnium nostrarum. » Quamobrem ipsum catholicam Ecclesiam nomen apud Bellarminum, de Eccl. lib. 4, c. 4, inter Ecclesiae notas primum obtinet locum. Id nominis quandoque lapidibus Christianorum invenias insculptum. Affero ex novo Muratorii Thesauro, p. 1954, 7, Mediolanensem inscriptionem.

B. M. M. VALERII POLYCRONII
ECCLESIAE CATHOLICAE
ANNO CENTESIMO QUARTO.

Quæres hic fortassis quænam sit epocha ista anni 104 Ecclesiae catholicae? « Nihil aliud occurrit, inquit eo loco Muratorius, nisi ab Arianis restitutum fuisse templum illud Catholicis, ejusque facti memoriam ad posteros fuisse transmissam. » Atque Arianos quidem Mediolanensem Ecclesiam vexasse per vulgata res est. Vereor tamen, ut unius templi restituito epochæ cuidam instituendæ occasionem præbuisse credibile videatur. Verisimilius esset, epocham hanc in Mediolanensi Ecclesia constitutam fuisse, Arianis planè ex urbe ejectis restituetisque, ac pace Ecclesiae catholicae datâ. Verim si quàm video, antiquior lapis hic est, quàm ut quinto, aut etiam sexto seculo, anno nempe 104 ab Arianorum ejectione positus dici possit. Paucissimi christiani lapides sunt, qui gentilium more prænomen, nomen cognomenque exhibeant, quemadmodum hic noster, in quo tamen Donii Schedæ apud Corsinium prænomen omittunt, siquæ cerè ad prima Ecclesiae tempora spectant. Neper appellatus Corsinius V. C. (Diss. 2, è sex quas notis Græcorum subjunxit p. 31) quàm in citatis Donii Schedis non anno centesimo quarto, sed anno CIII., numerum illum ad Valerii ætatem referri posse censeret et in primum versus sine excidisse hæc aliave horum similia: *Depositus in pace*, ingeniosè suspicatus est. Ad catholicam Ecclesiam nomen ut revertar, alius occurrit titulus, in quo idem nomen, S. Arsacii scilicet, apud Grut. 11673. 3, quem nonnulli Mediolanensibus episcopis adscribunt. Inter alia quæ in ejus elogio leguntur, dicitur Arsacius

IN FIDE CATHOLICA CREDENS CONSISTERE VITAM.

Adde tertium Herilæ comitis; sed præstabit hunc paulò post recitare.

Alia Ecclesiae nota pax est. Pacem enim, ut optimè animadvertit Cl. Joannes de Vitâ in notis ad Inscriptiones Beneventanas, pag. 63,

quam Christus terras ingressus hominibus bonæ voluntatis, id est, futuris fidelibus suis annuntiatam voluit, è terris demùm discendens Ecclesiae suæ veluti testamentum reliquit, Apostolis inquit: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis*, in suorum duntaxat fidelium communione præcipuè positam semper custodivit, et servat Ecclesia. « Hanc nobis hæreditatem dedit, aiebat in libro de Unitate Ecclesiae S. Cyprianus, de qua omnia suæ pollicitationis, et præmia in pacis conversatione promisit. Si cohæredes Christi sumus, in Christi pace maneamus. Si filii Dei sumus, pacifici esse debemus... Pacificos esse oportet Dei filios, corde mitis, sermone simplices, affectione cordes, fideliter sibi unanimi-tatis nexibus cohæredes. Hæc unanimitas sub Apostolis olim fuit. Sic novus credentium populus Domini mandata custodiens charitatem suam tenuit, etc. Hinc ad ecclesiasticam pacem non modò infideles non pertinebant, sed ne ii quidem qui Christi fidem professi, gravioribus inquinati delictis, velut membra putrida à Fidelium corpore abscederentur; quos demùm legitimis pœnitentiæ spatii expiatis denuò ad communionem admitti mus erat, quòd pacem iis dari dicebant, ut ex ejusdem S. Cypriani epistolâ constat. Ad eò autem ejusmodi pax verè Ecclesiae propria erat, ut certam ejus notam Tertullianus agnoverit, qui in libro de Præscriptionibus, cap. 41, hæreticos vel ex eo tales deprehendat, damnetque, quòd *pacem cum omnibus passim miscerent*. Insigne porrò pacis hujusmodi Christianorum monumentis adscriptæ exemplum habemus in Fabrettiano lapide, p. 757:

DEPOSITVS HERILA
COMES IN PACE FIDEI
CATHOLICE VII. CAL
AVG. QVI VIXIT ANN
PL. M. L. D. N. SEVERI AVG
PRIMO CONS
ET
CONSVLATV HERCVLANI
V. C.

Existit hoc loco quæstio subdificilis, ac paucos ante annos clarissimum Mazochium inter, et illustrissimum Sabbatinium vehementer agitata, utrùm solemnis illa Christianorum lapidum formula, *in pace*, plerùmque hocce communionis christianæ vinculum designet. Affirmat Mazochius in duplici ad illustrissimum Georgium de Hilari Epigrammate epistolâ. Negat Ludovicus Sabbatinus in epistolâ ad

eminentissimum Besutium de eadem inscriptione; Sabbatinio autem nuper accessit doctissimus canonicus Joannes de Vitâ in suis ad Inscriptiones Beneventanas annotationibus. Quid ipse sentiam, exponam, eoque libentius, quod collatis inter se multis inscriptionibus, rem diligentissimè mihi videor expendisse. Ac duo quidem explorata mihi esse videntur. Alterum est, formulam illam certum nobis esse iudicium hominis in Ecclesiæ communione defuncti; alterum est, ad idipsum denotandum usurpatam illam interdum fuisse. Ad primum quod spectat, sapienter sibi persuasit Cl. Albaspinæus (in conc. III. Carthag. can. 4), « non dicam lectorem, sed ne episcopum quidem ullum ausum fuisse, neque excommunicato, neque pagano, neque catechumeno « dicere : Pax tibi, quòd his verbis ad Christi corpus aggregari videretur. » Multò ergo magis cavissent sibi Christiani, ne quem dicerent in pace mortuum, qui ab Ecclesiæ communione esset quoquo modo sejunctus. Ubi itaque legeris, *in pace*, intelliges eum quo de agitur, in fidelium communione quiescisse. Quod ad secundum spectat, Herilæ quem retulimus titulus illud demonstrat, aliisque infra exemplis confirmabitur. Hactenus nobiscum cum Mazochio convenit. Deinceps ab eo vel inviti discedemus.

Itaque 1^o statuimus, *pacis* nomine interdum in sepulchralibus titulis corporis pacem intelligi. Huic enim, inquit Joannes de Vitâ, licet ob animæ discessionem omnis sensus experti, requiem tamen atque imperturbatam mansionem Christiano sollicitè curasse testis est illa, apud Aringhium Kariti inscriptio, tomo 2, p. 610, quæ his verbis clauditur : *Ossa tua benè requiescant*. Quid quòd inscriptis monumento, quibus violatores deterrentur, diris ossium suorum quieti consulere satagebant Christiani? Exempla habes apud Fabrettium, p. 110, et Sabbatinum, p. 23. Unum aut alterum addo ego ex Muratorio ab ipsis non iudicatum :

PEON GETA SENEX

HEIC OEDORMIVIT IN PACE

DORMITIO EIVS CVM LVSTIS

DORMITIO EIVS MEMORIA EIVS

ET SI QVIS IPSUM VEXAVERIT

VLTOR ERIT DEVS ISRAEL. IN. SÆCVLYM
Sic legas in Noyo Muratorii Thesauro (p. 1923, 2.) Honoratè quoque titulus, ibid. p. 420, 2, his diris clauditur :

MOGO TE PER DM. OMNPM. ET IHM X... NAZARE

NVM NE ME TANGAS NRC SEPVICRYM MEVM VIOLIS
NAM ANTE TRIBVNAL ÆTERNI IVDICIS MECVM CVR
SAM DICIS

At hic sensus profanus est, et ex gentiliū scholâ profectus, apud quos sepulchrum nullies in lapidibus *domus aeterna* vocatur. Ita quidem Mazochius, p. 22, sed doleo ex viri doctissimi calamo hæc excidisse. Nam, præter ea quæ de dono aeternali ipsis Christianorum tumulis nonnunquam inscripta diximus, cap. 3, num. 4, non animæ certè, sed corporis pacem memoratam legitimus in libro Ecclesiastici 44, 14 : *Corpora eorum in pace sepulta sunt*. Quo quidem loco non Christianis modò, qui tantoperè hanc pacem curabant, divinus scriptor prævisse videtur, sed suam etiam mortuo corpori pacem quærendam docuisse. quæsitamque commendasse. Cur verò, inquit Cl. de Vitâ, pax votis, reque ipsâ non dabitur corpori, cui licet tunc in animo, adhuc summa dignitas inest, quippe quod instrumentum olim fuerit (ut ait S. Augustinus in libro de Cur. pro mortuis agend. quo ad bona omnia sanctus usus est Spiritus)? cui demùm resurgenti, ac denuò cum ipsâ animâ copulando, ejusdem gloriæ consortium debetur. Huc spectat, ni fallor, quod apud Boldettium legitimus, p. 401 : *LOCVS HIC ET IN FVTVRO IN PACE*.

At 2^o pacem in sepulchralibus Christianorum titulis expressam plerumque non aliam esse quàm animæ pacem in gloriâ sanctorum. Nihil frequentius in lapidibus, quàm, *requiescit, quiescit, dormit in pace*. Atqui in his locis pax una animæ significatur. Quid enim hæc valent, nisi quod alibi centies (Mus. Ver. p. 478, 2) : *Hic requiescit in somno pacis? An somnum hunc pacis de ecclesiasticâ pace explicabimus? Nemo non videt hæc ex psalmo 4 fuisse deprompta, ubi, v. g., ait Regius Vates : In pace in idipsum dormiam, et requiescam*, et quæsitamque etiam sepulchralibus Christianorum elogis videas formulam illam extremò loco positam, quæ ad ullum præcedens verbum referatur, ut in hoc Boldettiano, p. 398 :

DEP. CASTI IIIIX. KAL. MAIA VIVIT

ANNOS XXXI. DIES XXIII

IN PACE

Acclamatio porrò est, non secus atque præcautiones illæ : *Cujus anima cum sanctis in pace*, apud Boldettium p. 58, et, *Pax tibi* apud eundem, p. 412. Hinc sæpè Christiani pacem precantes defunctos suos alloquuntur : *Vivas in pace*, Bold. p. 420 ; *Spiritus tuus in pace*, Bold. ibid. ; *Valeri in pace*, apud Fabre

p. 573; *Vale in pace*, apud Lupium p. 175. Quæ aut ad ecclesiasticam pacem detorqueri possint, haud equidem intelligo. Adde Christianos interdum formulam illam aliis conjugere, quæ de vero sensu dubitare nos nequaquam sinunt: *Cum Deo in pace quiescet*, habet Boldettii lapis, p. 419; *In pace cum Deo*, alius Boldettii titulus, p. 420; *In pace et in refrigerio*, epitaphium à Maragonio descriptum in appendice ad acta S. Victorini, p. 122. Nec ista qui ad ecclesiasticam pacem retuler't, omnia susque deque agere se posse confidat. Et illud consideremus, clausulam hanc satis esse in christianis elogis frequentem: *Te in pace*. Exempla dabunt Fabrettius, p. 570 et seq., et Lupius in epitaphio S. Severæ, p. 174; quibus adde lapides duos, alterum à Maffio (Mus. Ver. p. 279, 1; à Boldettio alterum, p. 411, descriptum.

VICTORIA. DE REGIONE MADMEDERE
NSIVM QVE BIXIT ANN. XXXVI. QVE
PEGIT CVM MARITVM. ANN. XLII. ET
MESES. V. ET DIES. X. REMISIT FILIOS
V. TE IN PACE

Hic Boldettianus est. En Maffeanum :

EPICLETVS. ET. FELICIA. PARENTES
FELICI. FILIO. DVLCISSIMO. BENEME
RENTI. QVI. VIXIT. ANNIS. XIII. MENSIS

(sic.) XII. DIES XVIII. TE IN PACE

Mazochius, p. 9, ait formulam hanc sibi videri « initium hymni, aut precationis fuisse, quam « fideles defuncto in Ecclesiæ pace accinere « conseruerant, fermè ut nos carmen, *Requiem « æternam*, aut similia modulamur. » Perdoctè certè. Id ipsum ante Mazochium docuerat Cl. Lupius (p. 174) his verbis: « Liturgica procul « sunt, et ad arcani disciplinam servandam « sine reliquis apposita. Iis autem defuncto « precabantur, ut eum *in pace* susciperet « Christus, quemadmodum in emortalibus « precibus Romana consuevit canere Ecclesia: « *Suscipiat te Christus, qui vocavit te.* » Clarius hoc exprimit Gaudentiæ titulus apud Fabretium, ibid. *GAUDENTIA SVSCIPERATVR IN PACE*. At quis hæc, vel simili formulâ pacem ecclesiasticam significari sibi persuaserit, non pacem æternam? Clariora hæc mihi videntur, quàm ut in iis comprobandis diutius immoremur.

Quæri hic illud potest, quandonam ea formula pacem ecclesiasticam significare dicenda sit? quandonam pacem triumphantis Ecclesiæ? Cl. Joannes de Vitâ hunc canonem statuit, ecclesiasticam pacem denotari, dum, *defunctus in pace*, vel tantum *in pace*, scriptum est; sin

autem, *in pace*, de æternâ quiete usurpari, quò trahit illud Tertulliani in libro de Exhort. Castit.: « Non dubito, frater, te post uxorem, « *in pacem*, præmissam, id est, post uxorem « præmortuam. » At grammatica postulabat, ut, *in pacem*, scriberet Tertullianus. Quid verò una litterula *m* sensum immutare possit? Confer, quæso, duos hosce Boldettii titulos, p. 399 :

VRSO BENEMERENTI QVI VIXIT
ANNOS DVOS MENSIS SEPTEM
DORMIT IN PACE

~~~~~

SIGNV ✠

CILIV ET CERREALIS. PATRI BENEM.

QVI. VIXIT. ANNIS LXXV. M. VIII. D. V.

DORMIT IN PACEM

Litterane *m* efficiet, ut dormitio, de quâ prior inscriptio, pacem ecclesiasticam significet, pacem æternam dormitio in posteriore commemorata? Age jam Mazochianos canones discutiamus. Nam quod de formulâ, *in pace*, si sola scripta fuerit, aiebat Joannes de Vitâ, est à nobis supra confutatum. Contendit ergo Mazochius, p. 9, *benemerentis* elogium, quod in christianis lapidibus est longè usitatissimum, *ad meritum notione theologica referri*, præsertim autem si adjungatur pacis vocabulum in hunc modum: *Benemerenti in pace*; pacis enim nomine tunc intelligi ait, p. 47, *pacis ecclesiasticæ glutinum, sine quâ meritum non procedit*. Addit, p. 9, tum maximè denotari ecclesiasticam pacem, si ut apud Reinesium (class. 20, n. 166) scriptum fuerit: *IN PACE XPI*. Statuit tertid, p. 22, pacem in iis titulis memoratam, in quibus legimus, *fidelis in pace*, nonnisi ad eam *communione*, in quâ fides est, referri. Ac de formulâ *in pace* post *fidelis* nomen adscriptâ infra dicam. Quod ad, *PACEM XPI*, attinet, nisi ad præcedens aliquod verbum referatur quod pacis nomine ecclesiasticam omninò definiat (de quo mox), vereor ut pacem Ecclesiæ significet. Exemplis rem declaro. Apud Maragonium in appendice ad Acta S. Victorini, p. 94, hæc exstat inscriptio :

FILI FECERVNT MATRI SVE TIGRIDI. Q.

BIXIT. AN. C. IN PACE ✠

scilicet Christi. Finge jam ommissa illa, *IN PACE ✠* : rectène sensus procederet? Utique. Quid ergo cogit, ut *✠*, *in pace Christi*, cum, *BIXIT*, seu, *VIXIT*, colligas? Nihil sanè. Cur ergo acclamatio non sit *✠*, *IN PACE ✠*, ejus similis, quæ (ibidem) in alio lapide insculpta est.

ZOSIMO MERENTI TECV P C.  
sen tecum pax Christi. Itaque quod de formulâ, *in pace*, dictum est, sæpissimè illam inter æternæ felicitatis precatones esse accensendam, idem omninò de aliâ formulâ IN PACE XPI, aut DEI, aut DOMINI, sentiendum esse pronuntio. Quod autem de *benemerentis* vocabulo statuit vir summus, admisit nemo. Hocine sit, ut ille ait *epitheton Christianorum διεπαρξων discriminans*, quod in omnibus ferè ethnicorum elogis occurrit? At in Christianis meritum theologicum significat. Unde id, quæso, probari possit? Meritumne Theologicum invenias in pueris qui sex, quinque, quatuor, tres annos, imò unum non sint prætergressi? Atqui et hi benemerentes dicuntur in titulis: *Postumus..... vixit annis sex filio benemerenti* (vide Boldettium p. 58). Audi hunc alium (ibid. p. 581):

VICTORINO POSVERVM PARETIS BENEMERENTI FILIO QVI VIXIT ANNO IIII ET M. IIII. ET DIES XV INNOCENTISSIMO SPIRITO

En alium, ibid. p. 407:

BINCENTIVS KARO FILIO KADISSIMO BENEMERENTI POSVIT TABVLA QVI BIXIT ANNOS III. ET DIES XII.

Adhò quartum, ibid. 568:

FILIO DVLCISSIMO  
VE. NEMEREN. TI. TI. GRI  
NO QUI VIXIT. ANNUM MESES  
DECE. DIES XX. IIII.  
IN PACE

Tandem, ne longior sim, hunc legito (ibid. p. 51.)

BERNACLE BENEMERENTI PARENTES  
FECERUNT. VIX. ANNO M. III.

Vides hic Benemerentes dici, qui meritum theologicum assequi minimè poterant. Illud ergo dicito, ejusmodi epitheton, uti et alia, *incomparabilè, dulcissimo*, etc., idem omninò in christianis lapidibus, quod in ethnicis significare. At additur sæpè, *in pace*. Hoc probandum, r̄, *in pace*, cum benemerentis vocabulo connecti; reverà enim titulis reperies sensum constare, etsi r̄, *in pace*, deesset, ut proinde hoc acclamatio sit ab illà voce juncta. Zosimum nuper vidisti merentem dictum, tum adli TECV P. C. seu, *pax Christi*. Ecce acclamationem similem hujus, *in pace*.

Sed jam tempus est, ut quid hæc in re præ-

habitissimum mihi sit, exponam Aio 1<sup>o</sup>: Si r̄, *in pace*, initio tituli positum sit, aut in fine, nec ad præcedentia necessariò referatur, acclamatio est pacis æternæ. Exempla hujus formulæ in inscriptionibus sine insculptæ supra invenias. Lapis quem ex Boldettio, p. 592, hic reddo, initio illam exhibet:

IN PACE IDIBUS AVGVS. DOMITIANVS  
INFELIX ET MISER POST OBITVM  
TVVM VIVO

Aio 2<sup>o</sup>: si r̄, *in pace*, cum verbo *quiescit, dormit*, etc., conjungatur, pacem significare sive animæ, sive etiam corporis. Recole superioris dicta.

Aio 3<sup>o</sup>: Si r̄, *in pace*, eo loco scriptum sit, ut verbum, *quiescit*, subaudiri possit, item pacem indicat animæ corporisve, ut apud Boldettium, p. 397: *GRATA IN PACE (nempe quiescit) QVE VIXIT*, etc.

Aio 4<sup>o</sup>: Si ad verba, quæ mortem significant, necessariò referatur r̄, *in pace*, communionis ecclesiasticæ pacem significat. Hujusmodi lapides sunt, in quibus quis dicitur recessisse *in pace* (confer Museum Veronense, p. 506, 6, et 423, 5), *reddidisse in pace Domini* (vide Boldettium p. 55, 588, 419), *deposuit in pace* (adi Victorii Dissertationem philologicam, p. 42), *decessisse in pace* (apud Boldettium, p. 400), *ivisse aut exisse in pace* (ibid. p. 401 et 405), *in pace defunctus* (ibid. p. 404). Potissimum autem ecclesiasticam pacem intelliges, si r̄ *in pace*, ante annos quos vixit *defunctus*, aut diem quo obiit positum fuerit; tunc enim præcedens verbum eâ formulâ spectari longè verisimillimum est. Sit exemplum in hoc Marangonii titulo (in App. ad Acta S. Victorini p. 88):

PARENTES FILIO MERCVRIO FIECE  
RVNT. QVI VIXIT. ANV. V. ET. MESES VIII  
NATVS IN PACE QVINTV IDVS FEBRV  
Quamvis hic dici posset *natus in pace*, seu *in cælo*.

Aio 5<sup>o</sup>: Si r̄, *in pace* ad eos spectet, qui lapidem posuerunt, idem valet quod, *in pacem*; quare pacem ecclesiasticam hæc significat, ut in hoc Boldettii lapide, p. 55: *FECERVNT IN PACE DEPOSITVS*, nisi malis ad sequens depositi epitheton illud pertinere. Sed certè ad verbum, *fecerunt*, refertur in hoc Muratoriano elogio, p. 1872. ✠ *CASSVS VITALIS QVI VIXIT ANN. LVIII. MENSIVS XI. DIES X. REME. FIL. FECERVNT IN PACI. QVI IN NV. DEV CREDITV.*

Aio 6<sup>o</sup> Si r̄, *in pace*, cum nomine *fidelis* copuletur, pacem ecclesasticam esse intelligen-

dam) ; sic in Muratoriano lapide, p. 1821, 4 : HIC REQUIESCIT FIDELIS IN PACE AEMILIANA CLARISSIMA PVELLA, etc. Huc spectat celeberrimus Illiri lapis de quo Mazochium inter et Sabbatinium lis orta est : HIC REQUIESCET IN PACE ET FEDE (scu, fide) CVSTITVTVS HILARVS. At quid de hoc lap' de statuendum, quem affert in dissertatione philologica Victorius eques clarissimus (p. 48) :

TECLA FIDELIS  
IN PACE VIX. M. IX.

Putat Cl. editor sic illum esse legendum : « Tecla fidelis, quæ in pace vixit. » At fortassè rō, *in pace*, acclamatio hic quoque est ; sensusque est : « Tecla fidelis quiescat in pace, » Vixit mensibus IX. » Aliis inscriptionibus id possem nullo negotio confirmare. Quare illud solum video generatim statui posse rō, *in pace*, nisi necessariò cum verbo aut epitheto coniungatur, quod ad pacem ecclesiasticam significandam illud trahat (necessariò autem non coniungatur, si suus lapid' sensus constet, quamvis illud ab eo verbo epithetove sejungas) de animæ aut etiam corporis pace consultiùs intelligendum esse, aut certè minùs efficax inde duci argumentum ad ecclesiasticæ pacis curam, quæ veteribus Christianis fuerit, comprobandam.

#### CAPUT VI.

S. Petri primatus, conciliorumque auctoritas veterum Christianorum inscriptionibus comprobatur.

Si sarcophagis, cœmeterialibus vitris, aliisque id genus veterum Christianorum monumentis liberet uti, plura suppetent ex christianâ antiquitate argumenta ad S. Petri primatum suadendum. Verùm in præsentiarum solis rem agamus inscriptionibus. Extat apud Boldettium, p. 388, hæc inscriptio :

RVTA OMNIDVS SVBEDITA ET ATFADI  
LIS BIBET IN NOMINE PETRI (vivet)  
IN PACE Ɔ

Singularis hæc formula claves regni cœlorum, et principatum spectat iudicialiæ potestatis, quem, ut cum Bedâ loquar (hom. in die sancto BB. Petri et Pauli Apost.), Petrus accepit, « ut omnes per orbem credentes intelligant, » quia quicumque ab unitate fidei, vel societatis illius, quolibet modo semetipsos segregant, tales nec vinculis peccatorum absolvi, nec januam possint regni cœlestis ingredi. »

Et illud notatu dignissimum est, quod in

Ennodii Ticinensis epitaphio legimus (obit autem Ennodius a. DXXI.)

SCISMATA CONVIXIT DVBYM DISCORDIA LEGI  
ADQVE FIDEM PETRI REDDIDIT ECCLESIS  
Audistin' fidem Petri pro catholicâ fide usurpari ? Nempè ad Eutychem scribebat S. Petrus Chrysologus, tomo 4 concil. Ven. edit. p. 302. « Beatus Petrus, qui in propriâ sede vivit et præsidet, præstat quærentibus fidei veritatem. » Quid ? quòd qui in pace Ecclesiæ obierant, in pace Romæ defuncti interdum dicebantur. Testem habeo lapidem hunc Fabretianum, p. 757 :

✠ EXSPERANTIA D. XV. KAL. SEPT.  
HIC DEPOSITA EST IN PACE ROMÆ QVARE  
TIXIT P. M. MENSES III CONS FAVSTI IVN DV  
ID IANVARIAS

Atque id quidem ad Romanæ Ecclesie dignitatem illustrandam maximè facit ; sed etiam ad Petri primatum vindicandum. Unde enim Romanæ Ecclesie honor tam singularis, nisi ex Petri principatu ?

Neque prætereundum quod videre est apud Boldettium, p. 193, Aselli cujusdam epitaphium. In eo nempe Petri et Pauli imagines insculptæ cernuntur, Paulo ad Petri lævam collocato, quemadmodum in omnibus ferè vitreis Christianorum calcibus, qui quidem cæteris sacræ antiquitatis monumentis sunt vestustiores, viri docti animadverterunt, atque inter hos Mamachius (Orig. et Ant. christian. tomo 5, parte 1, pag. 476 et seqq.) ; verùm quid aliud, quæso, Paulum ad Petri lævam situm exhibentes indicare voluerunt Christiani, quàm quod in majorum suorum commentariis legerant, esse Petrum non reliquis Apostolis modò, sed ipsi etiam Paulo præferendum ? Equidem scio in aliis monumentis, Petrum modò potior, modò lævam partem occupare. Sed quùm multæ hujus rei causæ afferri possint, quas expendunt, illustrantque Fogginius, de Romano D. Petri itinere, p. 469 et seqq., et Mamachius, l. c. p. 507 et seqq., illud exploratum esse debet, hoc ipsum Petri excellentiam denotare. Nam cùm sæpè in nummis imperatorum, inque cæteris veterum sive ethnicorum, sive Christianorum monumentis digior præstantiorque qui est, si, quasi dextera aliquid agat, lævam occupet, concedendum erit, inquit Mamachius, l. c., p. 513, Petrum qui in pictis sculptisque majorum tabulis extensâ dextrâ ad lævam Pauli proponatur, fuisse habitum Paulo excellentiorem.

Sed insignis restat primatûs, quem Petro tribuimus, argumentum. Illud pridem usurpârunt Cl. Marchio Maffei tum in observationibus litterariis tomo 5, p. 23; tum in Musei Veronensis dedicatione, ac Mamachus, l. c., p. 292. Estat in Museo Mediceo ærea Christianorum lucerna tertio, aut seriùs quinto seculo elaborata, erutaque olim Romæ è ruinis Cœlii Montis. Elegantis naviculæ formam habet, in cujus centro insurgit malus, cui velum ventis inflatum alligatur, et in ejus vertice affixa est tabula, ubi argenteis litteris in tres insertis hæc legitur inscriptio

DOMINVS LEGEM  
DAT VALERIO SEVERO  
EVTROPI VIYAS

Porrò in puppi vir sedet utrâque manu navis gubernacula regens; in prorâ stat alius vir, ut videtur, concionem habens. Lucernæ hujusce præstantissimæ schema exhibent Maffei in citatâ dedicatione; Mamachus tomo 3, p. 99, et Fogginius, p. 484. Ecclesiam hic sub navis symbolo referri, quemadmodum etiam in annulari gemmâ, quam illustravit Alexander, non est quod dubitemus. Tertulliani licet verba usurpare in libro de Baptismo, cap. 12, scribentis: « Navicula illa figuram Ecclesiæ præferebat, quod in mari, id est, seculo, fructibus, id est, persecutionibus et tentationibus inquietetur. » At qui viri illi, quorum alterum in puppi sedentem, alterum vidimus in prorâ concionantem? Causeus sedentem virum esse vult S. Andræam, stantem verò D. Petrum; Bellorius aut stantem aut sedentem virum Christum esse affirmat, quod multò minus est verisimile. Sed dubio procul Paulus, qui, *dux verbi*, in Actis dicitur, in prorâ concionatur; Petrus verò in puppi sedet, et gubernaculum regit, ut cui *post naviculæ parvæ remigium*, quemadmodum Maximus Taurinensis aiebat in tertâ de Petro et Paulo Apostolis homiliâ, *totius Ecclesiæ gubernacula* tradita fuerint. Jam verò argumento id est luculentissimo, existimâsse veteres Christianos, Petrum fuisse à Christo gubernatorem principemque *visibilem* Ecclesiæ constitutum. Nam qui Ecclesiæ gubernacula teneat, gubernatorem esse principemque Ecclesiæ testata res est.

Hactenus de Petri primatu. Pauca addam de conciliis. Cl. Corsinius, diss. 3, post notas Græcorum, ex autographis Domii Schedis hæc exhibet marmor:

HIC REQVIESCIT IN FACE DOMINA BONO

SA Q VIX ANN. XXXXXX ET DOMNO MENNA  
Q VIXIT ANNOS..... EABEAT ANAT  
EMA A IVDA SI QVIS ALTRERVU OMINE SVP  
ME POSVERIT ANATHEMA APEAS DATRI  
CENTI DEZEN ET OCTO PATRIARCHIE

QVI CHANONES ESPOSVERVNT ET DA SCA XPI  
QVA TVOR EVANGELIA

Quis hic apertè non videat anathema, diras et imprecationes illas hic exprimi quæ à 318 Patribus, episcopis, vel, ut barbari hinc appellant, patriarchis, in Nicænâ synodo contra Arium, sacrarumque legum contemptores conceptæ fuerant, nitidèque de Patribus illis hic asserti, quod canones exposuere? Sæpiùs in actis occurrit hæc imprecatio. In Ariminensî lapide apud Muratorium, p. 1055, 1, legimus: « Qui hunc tumultum violaverit, habeat anathema à 318 Patribus (Nicænis scilicet) per verbum (*verbo* legit Muratorius, qui non animadvertit singulariam P.) Domni Sergii Venerabilis episcopus, portionem cum Judâ traditore Domini Nostri Jesu Christi. Confer etiam Maffei, Mus. Veron. p. 559, 1. Vides jam quantâ reverentiâ majores nostri concilii Nicæni canones susceperint, ut inter diras, imprecationesque anathema esse voluerint à Nicænis Patribus. Putasne eos qui ita sentiebant, non duxisse priùs sibi esse moriendum, quàm recedendum ab ejus concilii decretis? Sequor, aiebat S. Ambrosius, ep. 32, tractatum Nicæni concilii, à quo me nec mors nec gladius poterit separare. » Idipsum Christianos sensissè discimus ex hisce lapidibus. Quid? quòd in Dominianâ inscriptione Nicæni canones quatuor Evangelii æquantur, quemadmodum S. Gregorium affirmâsse novimus, lib. 1, ep. 24, venerari se quatuor prima concilia, sicut quatuor Evangelia. Constat ergo, sensissè Christianos Nicænum concilium errori obnoxium non fuisse. Quare quùm idem de cæteris generalibus conciliis dicendum sit, quæ Romana Ecclesia probârît, habemus egregium sanè, atque illustre argumentum, quo contra Lutherum, Brentium atque Calvinum probemus, generalia concilia à summo pontifice confirmata errare non posse.

#### CAPUT VII.

*De membris militans Ecclesiæ, ac primò de clericis theologico-lapidaria disquisitio.*

Quod in hæc tractatione primum est, membrorum scilicet Ecclesiæ partitio in clericos et laicos, æquè à Lutheranis et Calvinistis in invidiam trahitur, qui quòd eorum contentio-

nes, et schismata, ut Bellarminus observat, l. 1 de Cler., c. 1, ab odio clericorum et laicorum favore initium duxerint, et vocabulum cleri non obscurè excellentiam quamdam ac dignitatem præ se ferre videatur, nullo modo ferunt ut ministri ecclesiastici clerici, cæteri laici appellentur; illud ex uno antiquo lapide licet luculentè probare. Exstat is apud Gruterum, p. 1050. 8, Fleetwoodium, p. 347, 5, et Fabrettium, p. 755, 364; est autem hujusmodi :

AVR. SATVRINVS. DIAC. SIBI. ET  
AVR. VENERIÆ. DVLCISSIMÆ  
CONI. DE PROPRIO SIBI FECERVNT  
ROGO ET PETO OMNEM LECTVM  
ET CVNCTAM FRATERNITATEM VT NVLLVS  
DE GENERE VE ALIQVIS IN HAC SEPVLTVRA  
PONATVR

Hic vides clerum à fraternitate distinctum, imò ob ordinis excellentiam fraternitati præpositum; fraternitatis porrò nomine non nisi laici intelligi possunt, qui antiquo vocabulo, et ad christianæ charitatis leges composito fratres nuncupabantur; non quòd *fratrum* nomine clerici quoque non donarentur, sed quòd quùm hic clerus à fraternitate distinguitur, alium hominum ordinem intelligi necesse sit, nempè laicorum.

Jamverò ad ordines quos ex lapidibus novimus, progrediar oratio. Neque episcopos, presbyteros diaconosque commemorabo; hos enim ab antiquis, atque adeò primis Ecclesiæ temporibus exstisse ne ipsi quidem inficiantur hæretici. Itaque subdiaconos non paucos nobis exhibent veterum Christianorum inscriptiones, Incertæ ætatis, seculi tamen quinti aut sexti sunt Augustinus subdiaconus, de quo inscriptio vetus à Fleetwoodio, p. 346, 2, et Muratorio, p. 1835, descripta, ac Petrus subdiaconus sanctæ Ecclesiæ Romanæ regionis primæ, quem memorat lapis apud Aringhium, tomo 2, p. 205, et Reinesium, cl. 20, n. 57. Hos ex adscripto consulatu quâ ætate vixerint, intelligimus. Sunt autem primò, Sanctulus subdiac. depositus Cons. Albini U. C., anno scilicet 444, Mur. p. 407, 1. Subdiaconus alius, cujus nomen intercidit, Maximo U. C. Con., seu anno 423, Mur. p. 419, 5; Filicellus, cujus meminuit inscriptio posita P. C. Bilisari VI (imò III) ind. primâ, nempe anno 538, Mur. p. 424, 5, ac demùm Marcellus subdiaconus regionis sextæ... dep. p. c. Basili U. C. ann. 22, ind. XI, anno scilicet 565, Mur. 428, 2.

Unum acolythum invenio à lapidibus commemorari, Abundatium scilicet, eumque acolythum regionis quartæ titulo Vestinæ, quem ex adscriptâ indicatione XII, anno 414, fuisse depositum colligit Fleetwoodius, p. 340. Lectores plures occurrunt, Heraclius lector regionis secundæ, qui decessit... Urso et Polemio cons., seu anno 538 (apud Boldettium, p. 81); Augustus lector de Delabru, scilicet ejusdem regionis secundæ, ut in diss. de Hierarchiâ Eccles. p. 89, conjicit doctissimus Georgius, cons. Seberini, anno scilicet 461 aut 482, quibus annis Fl. Severinum Fasti consullem habent, Claudius Atticianus lector, de quo Fabrettius, p. 557, 27; Attius Proculus lector (vide Gruterum p. 1049, 7), Fundanius..... Ovidius lector, Mur. 2098, 6;... Julius lector Tituli S. martyris Cæciliæ, id. p. 1845, 4; Ulpius lector, p. 1059, 9. Neque exorcistæ desunt, Macedonium exorcistam Marangonium, in app. ad Acta S. Victorini, p. 81; Januarium Fleetwoodius, p. 502, 5, Petronium Boldettius, p. 415, exhibent.

Ex his colliges antiquissimos esse in Ecclesiâ ejusmodi ordines, quod Protestantés negant. Enimverò, etsi nullus ex indicatis lapidibus ad secundum, aut tertium seculum spectet, tamen ex more à primis usque temporibus recepto, ordines illos in Ecclesiâ fuisse pronum est argumentari tum ex aliis ejus ætatis scriptis monumentis, tum ex eo quòd nullum existet primæ eorum institutionis vestigium. At contra ordinum quem Latina servat Ecclesia, numerum esse aliqua intelligo, quæ ex lapidibus objici possent. Primum est, nullam ostiariorum mentionem occurrere. Alterum est fossores non semel in inscriptionibus occurrere, ut apud Fabrettium, p. 759; Fleetwoodium, p. 443; Boldettium, p. 60, 65, 416, ac Muratorium, p. 1966 et seq. Imò exceptores ordinibus videtur accensere Damasi, seu ejus parentis titulus à Grutero redditus, p. 1164, 11 :  
HINC PATER, EXCEPTOR, LECTOR, LEVITA, SACERDOS  
Tertium est, in ipso hoc Damasi lapide neque acolythorum, neque exorcistarum, neque hypodiakonorum mentionem fieri. Siricum quoque Romanum pontificem, ubi primùm ecclesiasticæ militiæ nomen dedit, lectoris, deinde levitæ munere sub Liberio Romano item pontifice functum esse, demùm presbyterum tituli pastoris fuisse, docet ejus epitaphium à Baronio recitatum, ad num. 398, 1 :

LIBERIVM LECTOR, MON ET LEVITA SECVTVS  
POST DAMASVM CLARVS TOTOS QUI VIXIT IV ANNOS

FORTE SACRO MAGNUS MERUIT SEDERE SACERDOS

- Verùm hæc nullo negotio refelluntur. Nam ostiariorum munus quarto saltem seculo vel ipse fatetur Binghamius; neque certè negari potest, nisi toti antiquitati repugnemus. Unum acolythum memorat lapides, Abundantium. Finge antequàm ille anno 1610, erueretur, aliquem ita fuisse argumentatum: Nullum hæcenus acolythum inscriptiones produunt; acolythi ergo nulli fuerunt; nonne risu fuisset exsibilandus? Quem nondùm effodimus ostiarii ejuspiam titulum, dabit fortassis felicius alia ætas; neque enim omnes Christianorum veterum inscriptiones ad hunc usque diem prodierunt.

De fossoribus quod secundo loco dicebatur, nullius est momenti. Egi de illis tomo 9 Symbol. Gorian. Florent edit., pag. 163), ostendique illos vel clericos non fuisse, vel certè minore jamaliquo ordine initiatos, quibus præterea munus, seu ministerium sepeliendi cadavera incumberet. Ostiarios fuisse nunc suspicor. Ad exceptores quod attinet, etsi non reperio qui de illis quod ad rem præsentem attinet, accuratè egerint, fateor rem esse difficilioris indaginis. Nam præter Damasi, qui in argumento objiciebatur, titulum, Gelasius, ep. 1, c. 6, recensens ecclesiasticos gradus, quos obire oporteret, « si assecutus est litteras, « iquit... continuò lector, aut notarius, aut « certè defensor effectus post tres menses existat acolythus. » Quibus sanè verbis lectoratum cum notariatu (qui exceptorum munus fuit), aut defensoris officio suppleri posse satis significat. An autem ordo suppleri possit officio, quod ordinibus non sit accensendum? Neque negotium facessat quod de defensore hic ait Gelasius. Nam licet Petavins, in Epiph. hæc. 62, n. 10, fuisse defensorem affirmet, non ordinis, sed officii nomen, quod laici gerebant, qui Ecclesiæ jura in civili foro propugnabant, Gothofredus tamen, in Cod. Theod. lib. 16, tit. 2 de episc. leg. 38, et Morinus, Exercit. 16, c. 6. n. 16, ex antiquis monumentis, illos Ecclesiarum defensores potissimum fuisse clericos tradunt Troztius in notis ad Hermannii Hugonis eruditum librum de primâ scribendi origine, p. 532, ex Mabillonio et Montfauconio, lectores non rarò notarii munere functos fuisse animadvertit. Atque id quidem negari non potest. Verùm et Damasi titulus, qui patrem primò exceptorem, deinde lectorem fuisse docet, et Gelasius, qui lectoris munus notariatu suppleri posse affirmat,

lectorem ab exceptore aperte distinguunt. Quid? quòd in vitâ B. Epiphaniî narrat Ennodius lectorem primò fuisse Epiphaniû, tum in exceptorum numero dedicatum enituisse. Diversus igitur uterque gradus fuit. Porrò illa Ennodii verba consecrationem quamdam exceptoris officio tribuere videntur, ut nihil omninò desit, quo illud ordo comprobetur. Id ipsum indicant illa ejusdem Ennodii verba, in Vitâ B. Antonii monachii Lerinensis: « Qui « (Constantius antistes) eum (Antonium) inter ecclesiasticos exceptores cœlestem militiam jussit ordiri. » Hæc theologis animadvertenda relinquo. Mihi illud dicere sat est, quòd Witassio et Drouvenio placuisse video, septem ordines, quos Latina etiamnum servat Ecclesia, vetustissimos esse, et ab ipsis Ecclesiæ primordiis usu receptos; utrùm autem plures quàm septem antiquis temporibus fuerint, quæstionem esse ad hæreticos septem illorum ordinum contemptores refellendos non necessariam, neque à Tridentino concilio definitam.

Tertium argumentum plures facillimè solvunt; fatentur enî in ordines minores, quemadmodum temporum rationes postulabant, fuisse interdum prætermisissos. Ego verò neque necessariam, neque fortassis veram hanc esse opinionem censeo. Nam lectores quòd aliquando ad diaconatum promotos fuisse legimus, idem dictum esto de cæteris, inde factum quòd il plures annos in ejus ordinis ministerio transegerint. Unde autem probabis, dum diaconi consecrabantur, non fuisse prius exorcistas acolythosque ordinatos? Certè in ejusdem Missæ solemnibus diaconatum et presbyteratum fuisse nonnunquam collatum plura testificantur vetera monumenta, quæ Drouvenius in medium affert, lib. 8, p. 1, quæst. 2, cap. 3, § 2. Quidni idem dicamus de inferioribus illis ordinibus? Porrò quòd ad altiore ordinem promoti mediorem ordinum ministerium non peregerint, ut Sardicensis concilii verbis utar, can. 10, mirum non est, horum ordinum in illorum inscriptionibus mentionem non fieri, sed eorum tantum in quibus diutius perseverarunt. Hæc mihi planior via commodiorque videtur ad catholicam de numero ordinum propugnandam doctrinam. Quamobrem probare vix possum quod in notis ad Zosimi epistolam 60 ait vir doctus Constantius, col. 970, Siricius ep. 1, n. 14, Zosimo ipsi suffragante, « præcepisse, ut qui « grandævus baptizatur, statim lectorum aut « exorcistarum numero societetur, quasi alteru-

« *tram à duobus illis gradibus suscepisse satis esset, quo ad altiorem quis promoveretur.* » Nam si ex Zosimo Siricium interpretari debemus, unum id curæ fuit utriusque pontifici, ut nemo ad altiorem ordinem promoveretur, quin, sive inter lectores, sive inter exorcistas, ait Zosimus, quinquennio teneretur: poterat autem quispiam in alterutro hoc gradu quinquennio consistere; nec tamen ad altiorem efferrî, ordine alio non suscepto. Nam posteaquam ordinis unius ministerio sese probârat, ad altiorem jamjam promovendus, poterat medii ordinis, cujus ministerium non exerceerat, consecrationem suscipere, ac dein in ejuſdem Missæ solemnibus ad sublimiorem illum evehi, in quo aliquot annorum intervallo hæere debebat.

Nunc pauca quæ ad disciplinam pertinent præteritorum temporum circa tempus, quo quis in unoquoque ordine consistere jubebatur, aut ad altiorem progressi ordinem poterat, ex inscriptionibus colligamus. Recole ergo quos supra lectores recensebamus: « *HERACLIVS* fuit in seculum (sic.) an. XVIII. M. VII. (D. XX.), puerumque ex uxore suscepit. « *ATTIVS PROCVLVS* vixit ann. XVIII. M. VIII. D. « *VII. IVLVS* vixit annos plus minus XVI. M. VI. » Nempe « quicumque se Ecclesiæ vocabat obsequiis à suâ infantia, ante pubertatis annos « baptizari, et *lectorum* debebat ministerio sociari, » ait Siricius, ep. 4 ad Himerium Tarraconensem. Ubi autem ad annos pubertatis venerat, ex tertii concilii Carthaginensis canone 19, cogebantur aut uxores ducere, aut continentiam profiteri. Porrò si (quis) ab infantia ecclesiasticis ministeriis nomen dedisset, inter lectores usque ad vigesimum ætatis annum continuatâ observatione perdurare jubebatur, uti à Zosimo constitutum fuit in epistolâ 9, ad Hlesychium Salonitanum. Ut tamen lector ætatis annum 20 attigerat, licebat illi, ut et aliis in alio ordine constitutis quousque vellent perstare. Quare Ulpius lector in lapide quem supra indicavi vixisse dicitur annis 25. Abundantius verò acolythus 30; Sanctulum quoque subdiaconum annorum 80, memorat ejus inscriptio. Huc spectat Memoriani titulus, quem in Excursibus literariis Jedi, tomo 4, p. 207:

HIC IN PACE REQVIE  
SCIT SANTE MEMORI  
Æ MEMORIANVS  
DIACONVS QVI VIXIT  
IN HOC SECVLO AN  
NOS DMN. XLV, etc.

Quod ad presbyteros attinet, singularis est titulus, quem Cl. Maffei divulgavit, Mus. Ver. p. 180, 5:

B. N. M  
HIC REQVIESCIT IN  
PACE SCEM PREDITER (Sanctæ memoriæ;  
VRBANVS QVI VIXET  
IN HOC SECVLVM AN  
NVS PLMN XXX ET FYAE (Plus minus)  
FASB ANVS IIII ET M (Presbyter)  
VIII. DEPOSITVS SD VI (Sub die)  
NONAS OCTOB PC II (Post consulatum iterum;  
ATQVE IT LAMPADIO (Iterum)  
ET ORESTO VVCC (Viris clarissimis consulibus)  
IND. XI. Scilicet a. 533.

Quum 30 circiter annis vixerit Urbanus, fuerit autem presbyter annis quatuor et mensibus octo, fit ut paucis post quantum et vicesimum ætatis annum mensibus presbyteratum sit consecutus. Canones tamen velant ante 30 ætatis annum quempiam sacerdotio insigniri. Confer Chardonium in historiâ Sacramentorum, lib. 3, sect. 4, cap. 5. Pauca tamen exempla dispensationum in hoc disciplinæ genere supersunt, quibus Urbanus noster erit addendus. « Nempè si minimè reperiantur (sacerdotes) et necessitas exposcit, inquit Zacharias papa in epistolâ ad Bonifacium « 12, à viginti quinque annis et supra levitæ « et sacerdotes ordinentur. »

At quoniam diaconissæ in clero numerantur à Nicæno concilio, (apud Labb. tomo 2 Concil., col. 246, can. 19) non ante huic capituli finem imponam, quàm diaconissas duas ex sepulcralibus titulis in medium attulerim. Prima Daciana est, cujus epigraphen etiam exhibui in notis ad Petavii Dogmata, tomo 6, p. 40:

✕ DACIANA DIACONISSA  
QVE. V. AN. XXXV. II. III  
ET. FVIT. F. PALMATI COS  
ET. SOROR. VICTORINI PRESB  
ET. MVLTA. PROPHETAVIT  
CVM FLACCA ALVINA  
V. A. XV. DEP. IN. PACE III. ID. AVG.

Ad annum christianæ æræ 539 spectat hæc alia, quam Muratorius edidit in novo Theſauro, p. 424, 6:

✕ ✕ ✕  
HIC IN PACE REQVIESCIT B. M.  
THEODORA DIACONISSA QVAE  
VIXIT IN SECVLO ANNOS PLM

XLVII. D. XI. KAL. AVG. V. P. C.

(*quintum post consulatum*),

PAVLINI IVN. V. C. ISO. II.

Habes hinc diaconissas duas, quæ quinque-  
simum ætatis annum haud attigerunt Nimirum  
etsi illas non minus sexaginta annorum esse  
S. Paulus statuit, concilium tamen Chalcedo-  
nense anni 451, annum duntaxat quadragesi-  
mum, can. 15, requisivit. Confer Joannis  
Pini V. C. de Ecclesie diaconissis Tractatum  
præliminarem ad tomum 1 Septembris Hol-  
landiani, cap. 1, n. 4 et 5, et Binghamium  
(Orig. sive Antiquit. Ecclesiast., lib. 2,  
c. 22, § 4).

#### CAPUT VIII.

*Monachatus antiquitas ex lapidibus demonstrata ;  
item potorem, continentiam præsertim, adver-  
sus nostri temporis hæreticos defensio.*

A clericis ad monachos cum Bellarmino  
progredimur. Illud verò primùm occurrit,  
quod ab hæreticis negari solet, monachatum  
non hodie, aut nudius tertius inventum esse,  
sed ab antiquissimis retrò temporibus. Quod  
quidem quàm nostri controversiarum scrip-  
tores Patrum scriptis accuratè dilucidèque  
ostenderint, lapidum quoque auctoritate licet  
nobis confirmare. Habeto hic Justinæ abbatissæ  
inscriptionem annæ christiannæ 569 posi-  
tam, atque à Muratorio divulgatam, p. 429, 5 :

HIC REQUIESCIT IN SONNO PACIS  
JUSTINA ABBATISSA FVNDATAIX  
SANCTI LOCI HVIVS QVAE VIXIT  
PLVS MNVS ANSOS LXXXV. DEPOSITA  
SVB DIE KALENDARIVM NOVEMBERIVM  
IMP. D. N. N. IVSTINO P. P. AVG.  
ANNO III. P. C. EIVSDEM INDICITIONE TERTIA

Porrò quàm Justinæ anno 569, quæ obiit, an-  
num ageret 85, natam illam oportet anno  
C. 485, atque adeò sub quinti sæculi finem,  
quo 16 omnino ætatis annos numerabat, mo-  
nasticam potuît vitam inire. Paucis S. Benedic-  
to æqualis temporum fuit. Sed exhibeamus  
abbatem aliquot ante S. Benedicti ortum annis  
vitâ functum. Is est abbas Habetdeus, ejus  
meminit inscriptio apud Fabrettium, p. 757,  
626, et Reinesium, d. 90, 94.

HIC REQUIESCIT IN PACE  
SANCTUS. ABBAS HABE  
TDEVS. POSITVS. VII.  
ID. MAIAS ANTHEMIO  
III. COS.

Tertium Anthemii consulatum tacent Fasti.

Cæterum quàm Anthemius anno 468, secun-  
dum inierit consulatum, interemptus autem  
fuerit anno 472, hoc annorum intervallo ter-  
tius hic consulatus concluditur. Quamobrem  
ut scribas abbatem hunc obiisse velimus,  
anno 472 mortuum esse oportuit, octo scilicet  
annis antequàm S. Benedictus nasceretur.  
Quàm autem Capuæ defossus fuerit hic lapis,  
suspicarè abbatem fuisse Habetdeum Capuani  
ejus monasterii, quod Craterensi Gregorius  
Magnus unitum volebat, ut ex ejus epistolâ  
constat, lib. 9, ep. 22, Adeodato Neapolitano  
abbati inscripta.

Verùm hæretici non tam monachatus anti-  
quitatem insectantur, quàm vitam, votaque  
cum primis, quibus monachi adstringuntur ;  
continentiæ autem maxime adversantur. Ac Lu-  
therus quidem, in Epithalamio, duo hæc inter  
cæteras ineptias, calumniasque monastici sta-  
tus mendacia effudit : mulieres nempe non nisi  
ad matrimonium creatas fuisse, ac mulierem  
conjugatam meliorem esse coram Deo, quàm  
virgo sit. Quibus refellendis ut alia non sup-  
peterent monumenta, sufficerent lapides, qui  
Leoniam (apud Marang. in app. ad Acta S.  
Victorini, p. 90), Florentiam (apud Mur. 1873,  
5), Bassillam (apud Fabrettium p. 567), Avre-  
liam (ibid.), Severam (apud Marang. in libro  
inscripto, delle cose Gentilesche ec. p. 455),  
Vervicem (apud Maff. Mus. Ver. p. 357), Aga-  
pen (apud Boldettium p. 80), Statiliam (ibid.  
p. 82), Faustianam (ibid. p. 559), Virginiam  
(ibid. p. 562), Septimiam (ibid. p. 581), Deme-  
triam (ibid.), Ptolmaidem (ib., p. 416), virgines ;  
Felicem quoque, qui *erat virgo de secundo*  
(apud Marangon. in app. ad Acta S. Victor.  
p. 429), memorant. Quis enim credat, Chris-  
tianos tantâ curâ ac diligentâ virginis titulum  
suarum mulierum tumulis inseripsisse, si mu-  
lierem non esse ad aliud creatam, quàm ad  
nuptias, Deoque chariorem quæ viro conjuncta  
fuerit, quàm quæ virginitatem servasset, sibi  
persuasissent? Id autem adeò sibi persuaso-  
rant, ut in illarum interdum puellarum, qui-  
bus virginitas ob ætatis teneritudinem laudî  
tribui non poterat, elogiis virginitatem cele-  
brarint. Exemplum præfero ex Boldettio,  
p. 565 :

CEPHNIAAA IIAPOCOC  
ZHCACA ANIAYTON KAI MINACI  
ENΘAAA KATE ENI. PHNHTHTI POI KAL. IAN.  
Nempe : Serenilla virgo, quæ vixit annum et  
mensem, jacet hic in pace pridie kal. janua-  
rias. Sic etiam apud Maffei, Ant. Gall. ep.

20, p. 101, celebratur ADYLESCENS INTIGRE CARNIS NOMINE LEVDOMARI, qui tamen VIXIT ANNIS NUMERO IV. et dies VIII.

Nihil tamen hæreticis exosum magis quàm perpetua virginitas, ac voto Deo nuncupata. Hanc ergo majoribus nostris in pretio fuisse ex lapidibus ostendamus. Quà in re omitto Munatiam religiosam feminam, scurpillous quoque religiosam, quarum duæ meminerunt inscriptiones, altera apud Muratorium, p. 413, 5; altera apud Maffium in Antiquitatibus Galliæ, p. 98, ne fortassis piæ tantum hic feminas aut viduas, quas concilium Carthaginense IV (can. 97) religiosas feminas appellat, memorari heterodoxi cavillentur. Ancillas Dei, aut Christi fuisse quas sanctimoniales dicimus, hospes sit in antiquis monumentis qui nesciat. Nam monasterium Eupræpiæ in quo Ancillarum Dei congregatio esse dignoscitur, à S. Gregorio Magno memoratur, lib 41, ep. 19. In sacramentario quoque Romanæ Ecclesiæ quod Ven. card. Thomasius edidit, oratio legitur super ancillas Dei, quibus conversis (Id est, monastice vitæ sese tradentibus) vestimenta mutantur. Demùm ut alia mittam, quæ in Cangii glossario congesta in hanc rem videre est, in Romano anni 721 concilio in eum anathema dicitur, qui monacham, quam Dei ancillam appellamus, in conjugium duxerit. Nunc ejusmodi ancillas Dei Christique in lapidibus quæramus. Offert autem sese primò Savinilla Jesu Christi ancilla in Mareuli civis Nepesini et martyris titulo, quem edidit Boldettius, p. 580. Idem antea Boldettius, p. 466, Aureliæ Agapetillæ ancillæ Dei inscriptionem attulerat. Adde Gaudiosam clarissimam feminam ancillam Dei anno C. 447 defunctam, cujus meminit Muratoriana inscriptio, p. 407, 4, et ancillam Dei Julianam, cujus epigraphen Gorius evulgavit, tomo 1, p. 349. At tria hic fortassis objici possent. Primum est, ancillæ Dei nomen viduis quoque, quæ post mariti obitum continentiam vovebant, commune fuisse; alterum tribu id nominis teneris etiam filiabus, quæ monasticum statum amplecti minimè poterant, ut in eo Boldetti lapide, p. 467 :

DORMITIONE ANCI DEI.  
OLYMPIATIS. PARENTES

FILIAE B. M. F. Q. AN. B. V. (quæ annos dixit quinque.)

M. XI. D. XXI

Tertium est, *famulas Dei*, eas quoque appellari, quæ marito nupsérant; ancillæ autem

nihil à *famulabus* videri differre. Quæ tamen nullius sunt momenti: nam quomodo nomen significatio ex usu pendeat, ancillasque Dei eas constet fuisse appellatas, quæ sanctimoniales fuerunt, Deoque voverant continentiam, frustra in *famulæ* Dei nomine præsidium quærent heterodoxi. Ut autem demus, viduas hic memorari, negare tamen non possunt hæretici, eas quoque continentiam vovisse, quod ad rem nostram satis omnino est. Quanquam Agapetillam viduam non fuisse, vel ex eo constet, quòd ann. vixerit 21, menses 5, dies 4, et in ejus imagine tumulo insculpta velato capite exhibeatur; viduæ autem nonnisi post 40 annum velari consueverant. Olympiatis denique titulus nihil officit: nam, ut optimè ex Tertulliano atque Hieronymo animadvertit eo loco Boldettius, solebant interdum parentes puellas suas Christo consecrare, futuras deinde ex voto *templum Dei*.

Clariora tamen proferre in hanc rem possumus monumenta. Virgines duas in classes Patrum scripta, conciliorumque atque pontificum decreta dispescunt, quarum aliæ sese Deo dicabant, habitumque mutato, ac voto virginitatis emissio, paternas aedes incolebant, vel etiam *necliam sacro velamine lectæ* in monasteriis degebant, aliæ Christo *spiritualiter nupsérant*, et *velari à sacerdote meruerant*, ut Innocentius loquitur in celebri ad Victricium epi tola cap. 12. Illæ *Deo devotæ*, hæc *sacratæ*, et *sacræ virgines*, ac *virgines Dei* nuncupabantur. Confer Cangium et Constantium ad eam Innocentii epistolam. Ultrarumque nunc exempla ex inscriptionibus damus :

FVRIA. HELPIS

VIRGO DEVOTA

Occurrit in Fabrettii Syntagmate, p. 567. Hujusmodi etiam Irene Damasii soror, quam ipse S. Damasus hoc epitaphio exornavit :

HOC TVMULO SACRATA DEO NVNC MEMBRA QUIESCUNT  
HEIC SOROR EST DAMASI, NOMEN SI QVAERIS, IRENE  
VOVERAT HAEC SE SE CHRISTO CVM VITA MANERET  
VIRGINIS VT MERITVM SANCTVS PYDOR IPSE PROBARET  
BIS DENAS HIEMES NEC DVM COMPLEVERAT AETAS  
EGREGIOS MORES VITAE PREECESSERAT ACTAS, etc.  
Hæc *devotarum* exempla sufficiant. Plura alterius generis proferamus. Columba virgo *sacrata Dei*, cujus titulum iusto commentario illustravit Fontaninus, agnem ducat, quæ anno 453 ad superos evolavit. Manliam virginem *sacratam Deo*, Æmilianam quoque *sacram virginem* exhibent Gruteriani lapides duo, p. 1055, 2, et 1057, 5. *Sacratam Geor-*

giam Christi lege est ex Ruinarum apud Muratorium, p. 1180, 8. Apolloniam sacram virginem idem Muratorius protulit, p. 1850, 7. Nigellam virginem Dei reperias in Fabretti Syntagmate, p. 567. Conirbicam Dei, virginem scilicet idem Fabrettius eodem loco in medium adducit. Sed integrum ex Maffei Gallicis antiquitatibus, p. 97, reddamus Eusebiæ titulum, quo nihil in hoc argumento illustrius possit excogitari.

HIC REQUIESCIT IN PACE  
 BEATAE MEMORIAE  
 EUSEBIA. SACRA. DNO  
 PVELLA. CIVIS. PROB  
 RILIS VITA. INSTAR  
 SAPIENTIAM PVELLA  
 RVM SPONSVM EMERVIT  
 HABERE XPM  
 CVM QVO....

Ne ipsum quidem sacrarum virginum velamen tacent lapides, ut si quod superesset hæc de re dubium, penitus evellatur. Marangonius hunc exhibet titulum, in append. ad Acta S. Victorini, p. 88.

ANIMA DULCIS. AVFENIA VIRGO  
 BENEDICTA QVE VIXIT. AN. XXX.  
 (Aufeniæ imago)

DORMIT. IN PACE

Velatam Aufeniam insculpta imago ob oculos ponit. Benedictæ autem nomen virginem omninò fuisse velatam, non viduam indicat; nam de viduis nullâ benedictione velandis exstat Gelasii decretum in epistolâ ad Lucaniæ episcopos nonâ. Vide Martenium, de ant. Eccles. lib. 2, c. 7, n. 5. Nec prætermittam, quam ex Capacio referunt Reinesius, cl. 20, 422, et Fleetwoodius, p. 514, Inscriptionem:

IN HOC REQUIESCUNT TUMVLO VENE  
 RANDA CORPVSCVLA SACRAR VIR. ET  
 CONSECRAT. VELAMINE CVLTV CVM  
 QVA BACCINO ROSA ET IN SAECVLVM  
 PETRONILLA VERONICA S. SEVERA

Velaminis sacri meminit etiam lapidis fragmentum apud eundem Fleetwoodium. p. 511. Atque hæc ad continentiæ votum vindicandum sufficiant.

### CAPUT IX.

*De laicis agit, ac potestatem politicam, militiamque à Christianorum legibus non abhorreere studeat.*

Paucis ea perstringemus, quæ ad laicos pertinent. Politicam potestatem bonam esse, et Christianis licitam negant Anabaptistæ ac Tri-

nitarii. Eos refellit Bellarminus, lib. 5 de Laicis, cap. 3 et seqq. Ridiculus sim, si lapides omnes afferre hic velim, in quibus magistratuum à Christianis administratorum fit mentio. Describendæ hic essent inscriptiones omnes christianorum imperatorum; describendi consulares tituli, ut Boetii ac Flavii Constantii; describenda præfectorum prætorio, idque genus elogia, cujusmodi illud à Fabrettio redditum, p. 741, Fl. Julii Catervii *ex præfecti prætorio*. Sed satis sit hæc indicasse. Nimirum incredibile dictu est Christianos à reddita Ecclesiæ pace ac nostra tempora magistratus, eosque præstantissimos gessisse, si id evangelicæ legi adversaretur.

Existit hic altera questio breviter et ipsa tractanda de militiâ, quam Christianis vitatam nonnulli existimârunt. In quâ quidem quæstione præter Bellarminum. l. 3 de Laicis, c. 14; Sigismundus Jacobus Baumgarten, anno 1745, accuratè versatus est in Examine sententiæ veterum Christianorum de militiâ, uti et Machius tum in primo, tum in tertio Originum et Antiquitatum christianarum volumine. Sed nobis agenda solis sepulcralibus titulis res est. Quis certè credat, Christianos suorum, qui milites fuissent, elogiis exercitæ militiæ minus inscripturos fuisse, si id lex Christi aversata fuisset? Atqui inscripserunt, neque solum illorum, qui virtutis famâ inter ipsos minùs claruissent, sed etiam martyrum epitaphiis. Præstò sunt exempla plurima. Pauca hic recitabo:

FLAVIUS FLOR....  
 EX TRIBVNS QUI VIXIT  
 ANNIS OCTOGINTA ET  
 SEPTEM MILITAVI ANN  
 TRIGINTA ET NOVM POSITU  
 EST AD SANCTOS, etc.

Ita ejus lapis apud Muratorium, pag. 1875, 1, qui, pag. 1886, 1, hunc alium titulum exhibet:

HIC REQUIESCIT IN PACE  
 HISIDORVS VIR DELMATA  
 .... NVMERI....

Accipe ex eodem tertium militem, p. 1922, 4:

HIC PAX QVILSCLT EVCARIDV. F. SCVT  
 SCOL. SECVND. QVI MILITAVET AN. P. M. XVIII.  
 Marangonius in eo libro, quem *delle Cose gentilesche* prænotavit, p. 460, alium suggerit, in quo tamen vitiatos esse numeros existimârîm:

CRESCENTI BENUMERENTI IN PACE VIXIT ANNIS P.

M. XIII.

MU ITAVIT ANNIS. V. FECERUNT CONMANIPULI IPSIVS  
Utique et hi conmanipuli fuere Christiani, ne-  
que enim ethnici aut voluissent sepulchrali ti-  
tulo christiani hominis memoriam ornare, aut  
etiam potuissent, Christianis cœmeteria sua,  
ut aliàs dixi, diligentissimè custodientibus.

Longè plures Boldettius exhibet, ut Felicissim-  
um, p. 417; Pyrrhum p. 415; Annæum,  
p. 416. Sed in solis martyrum titulis immore-  
mur. Marium ducem militum fuisse proditejus  
inscriptio aliquantò recentior, genuina tamen,  
ut alio loco dixisse me memini. Beneficiarium  
præfecti prætorio quod militare munus dubio  
procul fuit, habemus in hoc Secundini epita-  
phio, p. 415 :

SECUNDINO. BENEMERENTI QVI VIVIT ANNOS XLII.  
D. N. F. PRAEFT. QUIESCIT IN PACE VI. IDVS AVG.  
Porrò Secundinum martyrem fuisse, sanguinis  
vasculum in ejus tumulo repertum demon-  
strat. Imò Boldettius eundem hunc putat, qui  
in Martyrologio Florentinii VI Idus Augusti  
celebratur.

### CAPUT X.

*Legem posse servari, atque opera bona, orationem  
præsertim atque eleemosynam, esse meritoria  
contra hæreticos ex lapidibus arguit.*

I. Quæ communia sunt capiti, membrisque Ec-  
clesiæ, Christianæ pietatis justitiæque officia  
persequamur. Primum illud, ut Evangelicam  
legem servent. At nostri temporis hæretici, ut  
in vitia omnia prolabi nemine exprobrante  
ipsis liceat, servari legem posse audacter ne-  
gant. Ita est. Verùm cæteris prætermisissis ar-  
gumentis, quibus insanum hocce, impiumque  
commentum à theologis nostris passim confu-  
tatur, in hâc etiam disputatione veterum  
Christianorum lapidibus utamur. Enimverò  
Dulcitia in ejus titulo, quem Muratorius refert  
(p. 427, 4) Laudatur, quòd *morebus optimis fue-  
rit*; Pauliam quamdam *cujus fides et integritas  
immacolata* (sic) *die vitæ suæ fuit*, apud Bol-  
dettium reperio, p. 378: *Laurentius innox anima  
agnus sine maculâ*, apud eundem occurrit, p.  
408. Servârunt ergo hi legem. Clarius id de qui-  
busdam aliis narrant lapides. Sic Mandrosa à  
Suetio et Fabretto, p. 558, memorata fuisse  
hæcitur *fidelis in xp̄o ejus mandata reservans*;  
Augustus apud Muratorum, p. 1854, 2, appel-  
latur *divina legis jussa verenda colens*; Andreum  
autem pontificem his verbis alloquitur ejus  
epitaphii auctor (Mur. p. 421, 1): *Nunquam de  
manibus tibi lex divina recessit*. Certum igitur

erat majoribus nostris, divinam posse legem  
impleri, quam à sanctis viris servatam fate-  
bantur, ac prædicabant.

II. Mirum tamen haud est, hæreticos de  
divinâ lege tam impiè sentire, quàm bonorum  
operum osores sint, eaque nec necessaria, nec  
meritoria esse blasphemant. In hoc ipso autem  
stultissimi sunt. Legant in Marangonii appen-  
dice ad Acta S. Victorini, p. 72, Græcam Her-  
mogenis epigraphen. Ea latine hujusmodi est:  
*Hermogeni, gaude, annos qui vixisti 43 benè fac-  
ciens, neminem contristans, neminem offendens*.  
Eccè; jubetur Hermogenes gaudere quòd benè  
fecerit. Quid hoc? Opera bona si meritoria  
non sunt, de illis non est cur quisquam lætetur.  
Præterea Eleuteris in lapide *D. N. Cl. Juliano  
Aug. IV et Fl. Sallustio consulibus* notato, seu  
anni 363, dicitur *secura quiescere sanctis pro  
meritis et opera tanta*, et paulò post *pro factis  
ad alta* (caelum scilicet) *vocata*. Hæcine ab iis  
profecta sint, qui cum Luthericis credide-  
rint, opera bona meritoria non esse?

III. Neque hoc solum generatim de bonis  
operibus lapides prædicant; sed orationem  
præsertim, atque eleemosynam ita commen-  
dant, ut plurimum in utràque esse meriti pa-  
lam significant. Barbarum exhibeo ann. 626  
positum epitaphium, quod Cl. Mafficus edidit,  
Ant. Gallic. p. 102 :

EPYTAIVM HVNC QVI INTVVS LECTVR (intueret le-  
ctor)

BONE RECORDACIONIS AGAPI NEGVIATORIS  
MEMBRIA QUIESCUNT NAM FVIT ISTE STACIO

MISERIS ET PORTVS LGINIS OMNEBS APTVS (omni-  
bus apertus)

FVIT PRAECIPVE LOCA SCORVM ADSE  
DVE. ET ELEMOSINAM. ET ORACIONEM

STVDVIT. VIXIT IN PACE ANNS LXXXV. OB

VIII. KAL. APRILIS LXI. PG IVSTINI INDICT. QUARTA.  
Sed de eleemosynâ possum plura exempla  
proferre. Lucas *Agathensis, gentis alumnus...*  
*justitiæ fons, munditiæ vas, lex pietatis, lux*, etc...  
*devia spes miseris* dicitur in Museo Veronensi,  
p. 312, 2. In Diogeniæ titulo, quem ex Gru-  
tero describit Fleetwoodius, p. 391, fertur illa  
fuisse :

LAETA SVIS LACRIMIS IEIVNO CORPORA PASTA  
PROFUGA PAVPERIBVS NAM SIBI PARCA NIMIS  
Quid Ennodium memorem? Fuit is, si sepul-  
chrali ejus elogio credimus, quod Fabrettius  
p. 753, vulgavit :

LARGVS VEL SAPIENS DISPENSATORQVE BENIGNVS  
DIVITIIS CREDENS QVAS DEDIT I SE SVAS

Eadem de Andream pontifice, quem supra memorabam, legere est.

HOSPITIUM GRATUS SE IPSUM DONAVIT EGENIS  
ILLOS ELOQUIO HOS SATIABAT OPE

Neque ea omitam, quæ de Valentiniano episcopo ejus epitaphium refert, Mur., pag. 425, 6 :

ABIECTIS QUI FVDIT OPES NVDATAQVE TEXIT  
AGMINA CAPTIVIS PRAEMIA LARGA FERENS  
EST PIETAS VICINA POLO NEC FVNERIS ICTVM  
SENTIT OVANS QUI FEKIT ASTRA BONIS